時　間 ： 18時　～　19時

場　所 ： 医療法人　 鴻池会　研修棟
講　師 ： 鴻池会居宅介護支援事業所

　　　医療法人　鴻池会　地域ケアセンター

住 所 ： 〒６３９－２２７３
　 奈良県御所市池之内１０６４

TEL ： ０７４５－６４－２０６２
FAX ： ０７４５－６４－２０６１
URL ： http://www.kounoikekai.com/

今回の研修会ではマネジメントにおけるプロ
セスの中の、情報収集について学びます。単
なる情報の聞き取りという作業ではなく、な
ぜ必要かという根拠に基づいた情報収集の大
切さをＩＣＦをモデルに話していただきま
す。

　事業所各位

根拠のある情報収集をしよう

介護支援専門員　大西　南津子

事業所名 参加予定人数

※ 送信用紙不要　この用紙だけでご返信下さい。

ICF（国際生活機能分類）
その人の健康状態とは、心身機能や障害の状
態は同じでも、どのような環境で誰とどのよ
うに過ごすかといった環境設定によって大き
く異なります。障害という利用者の負の側面
だけを捉えるのではなく、前向きで、多面的
に利用者を理解するというＩＣＦの視点が大
切です。

※ 準備の都合上、参加予定の人数をご連絡頂ければ幸いです。 FAX　０７４５－６４－２０６１

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は鴻池会地域ケアセンターにご支援・ご協力を賜り誠に有難うございます。
ケアマネジャーは、利用者のニーズによってフォーマルやインフォーマルなサービス、さらに
は本人の持つ能力を適切につなぎ合わせることで、利用者が望む自立とＱＯＬの向上を目指し
て支援しています。そのためにはその人を知り、望む暮らしを実現するため、さまざまな角度
から情報収集を行いますが、時として援助者の主観などによりうまく支援につながらない場合
があるのではないでしょうか？なぜ、うまくつながらないのかを今回の研修会で一緒に学びま
せんか？

開催日 ： 平成26年１０月１７日（金）

公開研修会開催時にパンフレットの設置を希望される事業所様はパンフレットをご持参下さい。お知らせ

地域公開研修会のご案内
26年度 第7回

〈周辺地図〉

御所市民駐車場

秋津鴻池病院

鴻池荘

地域ケアセンター
鴻池会

詳細図

研修会場

問題解決の糸口を見つける！！